
25584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 262
Approvazione dello Schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Bari per la condivisione di 
metodologie a supporto delle attività di monitoraggio per piani e programmi del comune di Bari sottoposti 
a valutazione ambientale strategica (Art. 15 L. 241/90).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Comune di Bari - Settore Recupero e Valorizzazione del Territorio - Settore Pianificazione Attuativa - 
(allegato A), che prevede:
a)	 la collaborazione tecnica finalizzata alla individuazione, condivisione e sperimentazione di 

metodologie per le attività di monitoraggio ambientale di piani e programmi, ai sensi dell’art. 15 
della L.R. 44/2012 e dell’art. 18 del D.Lgs. n. 152/2006;

b)	 la sperimentazione e la definizione di un percorso volto alla individuazione di strumenti per la 
misurazione, la valutazione, la mitigazione, la compensazione e il monitoraggio adattativo degli 
impatti ambientali;

2.	 di stabilire che la Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni Ambientali implementerà le linee guida 
sul monitoraggio VAS in corso di definizione anche sulla base dell’indirizzo metodologico regionale 
applicato alle attività di monitoraggio oggetto della convenzione;

3.	 di dare mandato al dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla sottoscrizione della 
convenzione;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    


 –





 3 di approvazione della “Strategia Regionale di Sviluppo 
Sostenibile della Regione Puglia” (SRSvS).

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



La VAS non si conclude con l’approvazione dei Piani, ma prosegue con le attività di mo
finalizzate a tenere sotto controllo l’evoluzione degli effetti ambientali significativi derivanti 
dall’attuazione del Piano, in modo da poter intervenire tempestivamente attraverso opportune 
misure correttive e di mitigazione. L’art. 15 co. 1 d ‘
assicura il controllo degli impatti significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione dei piani e dei 

Il co. 2 dell’art. 15 della precitata legge regionale precisa che ‘
dall’autorità procedente, in collaborazione con l’autorità competente e con il proponente’. 

insieme all’Autorità Procedente, Comune di Bari, 

l Comune di Bari, in linea con le disposizioni normative dell’art. 15 della L dell’art. 

nell’ambito della gestione delle proce









25586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

protocollo d’intesa volto alla individuazione di

sull’ambiente derivanti dall’attuazione degli strumenti urbanistici esecutivi del vigente Piano 
anche tramite l’individuazione di un set di indicatori chiav

 le modifiche introdotte all’Art. 18 del D.Lgs. 152/2006 
rappresentano un elemento fondamentale nell’approccio alla VAS, 

confermando e amplificando il suo ruolo proattivo per l’integrazione amb

 l’approvazione del “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile” (SNSvS)
n. 108 del 22 dicembre2017, e l’aggiornamento e la revisione della stessa al 2022 approvata con 

dell’art. 
all’approvazione, per quanto attiene 

“Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile della Regione Puglia”
27.11.2023, che definisce i termini per l’attuazione a livello nazionale e regionale dell’Agenda 

“La Regione può disciplinare, con successivi atti della Giunta, su proposta dell’Assessorato con compiti 

ruolo dell’ARPA nell’ambito dei compiti istituzionali alla stessa attribuiti da ” 


“

piani comunali sottoposti a VAS. In tale ottica si è registrata la condivisione dell’opportunità di 

maturate nell’ambito della gestione amministrativa e tecnica dei processi di valutazione 

di riferimento per l’elaborazione del Piano e della sua 
.”



                                                                                                                                25587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    



propone l’Approvazione dello Schema di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

del succitato Regolamento UE.”.

X neutro

dell’art. 15 della L.R. 44/2012 e dell’art. 18 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii..

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Il FUNZIONARIO EQ “Supporto istruttorio alle procedure VAS e istruttoria ai fini delle ‘intese’ per le 
autorizzazioni di opere infrastrutturali”: Giacomo Sumerano

“
amministrativo VIncA”

“Autorizzazioni Ambientali”: 

Giacomo Sumerano
05.03.2025 12:37:22 GMT+01:00

Rosa Marrone
05.03.2025
13:21:38
GMT+00:00

Giuseppe
Angelini
07.03.2025
16:18:07
GMT+01:00



25588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

“Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana”: Paolo Francesco Garofol

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiu

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Paolo Francesco
Garofoli
07.03.2025 12:46:41
GMT+00:00

SERENA TRIGGIANI
07.03.2025 14:40:27
GMT+01:00



                                                                                                                                25589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

PROTOCOLLO D’INTESA

ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO PER PIANI E PROGRAMMI DEL COMUNE DI BARI
–

. recante “Norme in materia ambientale” che, 

programmi e, in particolare, gli adempimenti previsti dall’art.18 del medesimo D.Lgs. n. 152/2006 per 

la legge regionale 14 dicembre 2012 n. 44 e ss.mm.ii. recante “Disciplina regionale in materia di 
valutazione ambientale strategica”, 
svolgimento dei procedimenti VAS, in particolare l’art. 15 che circostanzia la fase del monitoraggio e 
che prevede la possibilità per l’ente regionale di disciplinare le modalità di collaborazione tra autorità 

“Regolamento di attuazione della 

ncernente piani e programmi urbanistici comunali”;

2017, l’aggiornamento e la revisione della stessa al 2022 approvata con Delibera 

dell’art. 

del 21 dicembre 2023 del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, che attribuisce alle 

Giuseppe Angelini
05.03.2025
13:38:18
GMT+00:00



25590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

l’attuazione del monitoraggio ambientale in linea con quanto previsto dalla L.R. 44/2012 art. 15,  in fase 

19994/2023), ha adottato le “Linee Guida per la predisposizione del Piano di Monitoraggio dei P.U.E. 
ell’ambito della Valutazione Ambientale Strategica”. Anche a seguito dell’approvazione della “Strategia 

Regionale per lo Sviluppo Sostenibile” (SRSvS) da parte della Regione Puglia (DGR n. 1670 del 27.11.2023), il 

Autorizzazioni Ambientali, l’avvio di un percorso comune finalizzato a sviluppare una metodologia condivisa 

L’obiettivo degli incontri tenuti nell’ambito di questo percorso comune 
metodologia condivisa per la gestione sistematica del controllo degli impatti significativi sull’ambiente 
derivanti dall’attuazione degli 
varianti, anche tramite l’individuazione di un set di indicatori chiave da utilizzare nella stesura di un piano di 

il PUE del Centro Polivalente per la Terza Età “Il Buon Samaritano”;

la VAS non si conclude con l’approvazione de
finalizzate a tenere sotto controllo l’evoluzione degli effetti ambientali significativi derivanti 
dall’attuazione del Piano, in modo da poter intervenire tempestivamente attraverso opportune 

effetti che l’attuazione dei determinano sull’ambiente;

la Regione Puglia, sulla base dell’indirizzo metodologico regionale applicato alle attività di 



                                                                                                                                25591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

–
– –

–
convenuto sull’opportunità di instaurare un proficuo percorso is
scambio di esperienze maturate nell’ambito della gestione amministrativa e tecnica dei processi di 

Regione) attraverso l’utilizzo di specifiche metodologie necessarie a garantire la qualità delle 
valutazioni ambientali e lo snellimento dell’attività amministrativa;

dall’attuazione di Piani e Programmi, tramite l’utilizzo di i

con l’eventuale

utilizzabili nell’ambito delle procedure di valutazione ambientale strategica ed

Le premesse al presente protocollo d’intesa costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso.

Il presente Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia con il Dipartimento 

monitoraggio ambientale di piani e programmi, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 

L’obiettivo principale di tale collaborazione è la definizione di una metodologia condivisa per la gestione 
sistematica del controllo degli impatti significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione d

nell’ambito delle



25592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

altri enti e per l’impostazione dei nuovi 

Per perseguire le finalità indicate agli artt. 2 e 3 del presente Protocollo d’Intesa

l’

ogie per la misurazione della sostenibilità e per l’individuazione degli 



                                                                                                                                25593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

coinvolti/e i quali affronteranno le attività previste di cui all’art. 4 e provvederanno al coordinamento dei 

rinnovato previa richiesta scritta di una delle parti e adesione dell’altra, 30 giorni prima della scadenza. 

certificata, dell’originale dell’atto munito di firma digitale, ad opera della parte che per ultima ha apposto la 

Tutti i risultati delle attività oggetto del presente Protocollo d’Intesa

L’attuazione del presente Protocollo d’Intesa non prevede oneri a carico delle 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005.


